SYLLABUS

Té dhéna bazike té 1éndés

Njésia akademike: Fakulteti i Menaxhmentit

Programi: Menaxhimi i Biznesit dhe Ndérmarrésia
Titulli i Iéndés: Menaxhment

Niveli: Bacelor

Statusi i Iéndés: Obligative

Viti i studimeve: |

Semestri: 11

Numri oréve né javé: 3

Vlera né kredi - ECTS: 6

Koha / lokacioni: USHAF

Mésimdhénési i léndés:

Detajet kontaktuese:

Pérshkrimi i 1éndés Kjo 1€nd€ ofron nj€ bazé t€ gjeré dhe té géndrueshme mbi
konceptet thelbésore dhe funksionet kryesore té¢ menaxhimit,
duke pérfshiré menaxhimin strategjik, organizativ,
operacional dhe t€ burimeve njerézore, né kontekstin e njé
mjedisi dinamik, t€ globalizuar dhe gjithnjé e mé té
digjitalizuar. Theksi vihet né zhvillimin e aftésive pér
vendimmarrje t€ bazuar n€ t€ dhéna, lidership efektiv dhe
aftési pér t&€ menaxhuar kompleksitetin organizativ né kohén
e transformimeve  teknologjike.  Pérmes  qasjeve
bashkékohore si menaxhimi i inovacionit, aplikimi i
teknologjive t€ informacionit dhe ndikimi i inteligjencés
artificiale né proceset menaxheriale, studentét do té
pérgatiten pér sfidat reale dhe té€ shuméllojshme ¢qé
karakterizojné organizatat moderne publike dhe private.
Népérmjet késaj 1énde, studentét do t€ njihen me
menaxhmentin  si  shkencé dhe si profesion, me
karakteristikat e afarizmit bashkékohor dhe me kontekstin
organizativ ku funksionojn€ bizneset. Réndésia e
menaxhimit né mbijetesén, zhvillimin dhe rritjen e
organizatave do té trajtohet pérmes analizés sé rolit t& tij né
martjen me kohé t€ vendimeve strategjike qé ndihmojné né
pérballimin e konkurrencés dhe pérshtatjen me mjedisin
ekonomik ku operojné. Gjithashtu, 1€nda synon qé studentét
té¢ fitojné njohuri praktike dhe teorike mbi proceset
menaxheriale dhe funksionet kryesore t€ menaxhimit, duke
pérfshiré planifikimin, organizimin, udh&heqgjen dhe
kontrollin, si dhe t&€ zhvillojné€ aftési kritike dhe analitike pér
zgjidhjen e problemeve organizative.

Qéllimet e 1éndés Q¢éllimi themelor i késaj 1€nde &shté té pajisé studentét me
njohuri themelore dhe t€ strukturuara mbi rolet,
pérgjegjésit€ dhe funksionet kryesore t€ njé menaxheri
brenda njé organizate biznesi po jo vetém. Pérmes analizés
sé detajuar t€ mjedisit t€ jashtém dhe t€ brendshém ku
operojné ndérmarrjet, studentét do té zhvillojné aft€sin€ pér
t€ marré vendime menaxheriale me njé shkallé¢ t& larté
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efektiviteti dhe pérshtatjeje strategjike.

Lénda synon gjithashtu té zhvillojé tek studentét njé qasje
kritike dhe analitike ndaj pérdorimit racional té teknikave
bashkékohore té€ menaxhimit, si mjete ndihmése pér
pérmirésimin e cilésisé s€ proceseve menaxheriale.Pérmes
studimit té rasteve konkrete dhe zbatimit t€ teorive né
praktiké, studentét do té orientohen drejt ndértimit t€ njé
vizioni t€ qarté dhe profesional mbi menaxhimin efektiv né
mjedise komplekse dhe né zhvillim t€ vazhdueshém.

Rezultatet e pritura té mésim-

nxénies 1.

Pas pérfundimit té késaj 1énde studentét do t&:

Shpjegojné zhvillimin historik t€ menaxhmentit dhe
evoluimin e organizimit t€ punés, duke identifikuar
kontributet kryesore teorike dhe qasjen né fushén e
menaxhimit. ECTS: 1

Zhvillojné struktura organizative dhe t&€ aplikojné
parimet themelore t€ menaxhimit né praktiké, né
funksion té efikasitetit organizativ. ECTS: 1

Kuptojné dhe interpretojné vecorité dhe tendencat e
menaxhimit bashk€kohor, pérfshir€ qasjet strategjike,
inovative dhe teknologjike né drejtimin e organizatave.
ECTS: 1

Zhvillojné aftésiné pér t& marré vendime menaxheriale
té argumentuara, té bazuara né analiza t€ t€ dhénave
dhe t€ mjedisit organizativ. ECTS: 1

Aplikojné parimet e komunikimit efektiv, planifikimit,
organizimit dhe kontrollit, si komponenté thelbésoré té
procesit menaxherial. ECTS: 1

Analizojn€ dhe pérshtatin strategjit€é menaxheriale
pér t'u pérballur me sfidat dhe ndryshimet, né
mjediset ekonomike, teknologjike dhe sociale né

zhvillim t€ vazhdueshém. ECTS: 1,

Kontributi né ngarkesén e studentit (gjé qé duhet té korrespondojé me rezultatet e té nxénit té

studentit)
Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithsej

Ligjérata 2 15 30
Ushtrimet teorike/detyra 1 15 15
Puné/Vizité praktike 5 1 5
Kontaktet me mésimdhénésit — konsultimet 1 5 5
Pérgatitja pér detyra projekte
Projekt kursi — Test (planifikim + zbatim) 2 2 4
Detyra té shtépisé 2 12 24
Koha e studimit vetanak té studentit (né 45
biblioteké ose né shtépi)
Pérgatitja pérfundimtare né provim 4 3 12
Koha e kaluar né vlerésim (teste, provim final) 3 2 6
Projektet, prezantimet etj 2 2 4

Totali 150

Metodologjia e

| Ky kurs zhvillohet pérgjaté njé semestri prej 15 javésh, pérmes sesioneve
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mésimdhénies dhe té rregullta javore qé pérfshijné 3 oré leksione dhe/ose ushtrime.

mésim-nxénies Mésimdhénia €shté konceptuar né ményré té integruar pér té€ pérforcuar

lidhjen ndérmjet njohurive teorike dhe zbatueshmérisé sé tyre né€ praktiké,
duke kontribuar drejtpérdrejt né arritjen e rezultateve t€ synuara t€ nxénies.

Procesi mésimor bazohet né njé qasje t€ kombinuar didaktike, qé pérfshin:

. Ligjérata t€ strukturuara me pérdorimin e mjeteve bashkékohore
audio-vizuale (PowerPoint, videomateriale, etj.), q€ ofrojn€ njé
pasqyré t€ qarté t& koncepteve kyge t€ menaxhimit né kontekstin
modern.

. Ushtrime individuale dhe grupore, t€ fokusuara né€ zbatimin praktik
té teorive menaxheriale, analizén e rasteve studimore, zgjidhjen e
detyrave numerike dhe interpretimin e rezultateve né ményré
analitike.

. Diskutime t€ strukturuara né klas€, q€ stimulojné t€ menduarit
kritik, reflektimin dhe ndarjen e pérvojave p€rmes ndérveprimit
professor-student dhe student-student.

. Punime seminarike dhe detyra, t€ cilat nxisin zhvillimin e aftésive
kérkimore, analitike dhe t€ komunikimit profesional n€ fushén e
menaxhimit.

. Pérdorimi i teknologjisé s€ informacionit, pérfshiré programet dhe

platforma mé té€ reja digjitale, pér t€ pérforcuar procesin e t€ nxénit

dhe pér t€ simuluar situata reale t€ menaxhimit né organizata

bashkékohore.
Pjesémarrja aktive e studentéve konsiderohet thelbésore pér suksesin e
procesit mésimor. Student€t inkurajohen té ndjekin rregullisht t€ gjitha
sesionet dhe té kontribuojné né ményré aktive né diskutime, analizime t&
rasteve dhe puné praktike. Kjo metodologji synon té forcojé kompetencat
teorike dhe praktike t€ student€ve, duke i pérgatitur ata pér rolin e
menaxherit né mjediset dinamike dhe t€ globalizuara t€ biznesit modern.

Metodat e vlerésimit Metoda e vlerésimit — mbéshtetet ne tri aktivitete — ne baze t€ t€ cilave do

dhe Kkriteret e te ndértohet nota pérfundimtare:

kalueshmérisé » Aktivitet dhe Angazhim né mésim...................... max 10 piké (%),
» Hartimi / prezantimi i projektit/punim seminari..max 20 piké (%),
» Provimi final (ose nga dy teste).........ccccevvevveenns max 70 piké (%),

Kriteret e kalueshmérisé - ndérlidhur me aktivitetet ¢ parapara me
metodén e vlerésimit:

1. Aktiviteti dhe Angazhimi né mésim — vlerésohet me 10 piké (%)
nga 100 pikét (%)e mundshme:

o Aktiviteti né mésim (5 piké (%)) - nénkupton gé studenti te jeté
aktive dhe i pérfshiré né¢ diskutime interaktive profesor-studenté,
studenté-studenté, duke hapur tema te reja qé jané t€ ndérlidhura
me 1éndén, duke dhéné ide, opinione, mendime kritike me g€llim
te nxitjes se debatit gjaté ligjératave.

e Angazhimi (5 piké (%)) - nénkupton g€ studenti ti kryej dhe
prezantoj detyrat q€ caktohen né€ fund té secilés ligjératé dhe pastaj
diskutohen né fillim té ligjératés vijuese.

Qéllimi: Nxitja e mendimit kritik dhe zgjidhja kreative e situatave
reale ndérlidhur me problemet e parashtruara - te ndérlidhura me
mésim-nxénien ne modulin e lendes.
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Hartimi dhe prezantimi i njé projekti/punimi seminari -
vlerésohet me 20 piké nga 100 pikét (%) e mundshme,

Brenda semestrit studenti (mund té jet€ njé grup i studenteve — jo me
shume se 3 student€) duhet t€ pérgatit njé projekt/punim seminari
(Word dhe né¢ PowerPoint), i njéjti punim duhet t€ prezantohet gjaté
oréve t€ caktuara pér prezantim. Prezantimi do t& zgjas€ mé& s€ shumti
15 minuta.

Tema e punimit mund t€ propozohet nga profesori dhe nga studenti —
tema e propozuar nga studenti duhet te miratohet nga profesori, dhe e
nj&jta duhet t€ jeté ne korrelacion te plot me 1€ndén.

Punimi prezantohet para grupit dhe vlerésohet né bazé t€ cilésis€ sé
pé€rmbajtjes, analizés, kreativitetit dhe aft€sisé pér ta prezantuar qart€.

Kriteret e vlerésimit te projektit/punimit seminari
Komponenti Pikét (%)
Struktura dhe Q€&llimi i punimit 6
Pérmbajtja/shtjellimi i punimit 8
Pérfundimet e nxjerra dhe prezantimi i punimit 6
Gjithsej: 20

Qéllimi: zhvillimi i aftésive kérkimore, analitike dhe shkencore,
pérmes trajtimit t& nj€ teme té caktuar n€ ményré t€ pavarur dhe
akademike - te ndérlidhura me mésim-nxénien ne modulin ¢ lendes.

Testi i provimit final, vlerésohet me 70 piké (%) nga 100 pikét (%)
e mundshme,
Brenda semestrit parashihet t€ mbahen dy Teste (2 x 35 piké (%)) pér
student€t e angazhuar aktiv me pjesémarrje né ligjérata, testi i paré né
javén e 7 ose te 8 dhe testi i dyté€ né fund t€ ligjératave, studenti e kalon
testin nése ka min 18 piké (%), pasi g€ studenti vlerésohet se ka kaluar
testin e par€, atéheré studenti mund t’i nénshtrohet testit t€ dyt€
studenti ka t€ drejt ti nénshtrohet drejtpérdrejt provimit final - me goje
ose me shkrim. Studenti do t’i nénshtrohet testit t€ provimit final, pas
pérfundimit t€ ligjératave t€ 1€ndés dhe né afatet e provimeve té
pércaktuar nga senati i Universitetit.
Q¢Ellimi 1 provimit éshté g€ t€ vlerésohet njohuria, aftésia, shkathtésia
dhe kompetencat e studentit, ndérlidhur me rezultatet e mésim-nxé&nies
te parapara né materialin e 1€nd€s s€ ligjéruar.
Testi i provimit (formulari me pyetje) duhet te plotésohet n€ ményré
individuale nga studenti dhe i njéjti vler€sohet sipas kritereve dhe
pérmban:
¢ pyetje objektive me zgjedhje t€ shuméfishta alternative, t&
njéjtat do té shfrytézohen pér t&€ vlerésuar aftésité e studentit
pér té€ ri- kujtuar dhe njohur konceptet dhe materialin e
TENAES.......vieeeeee e 30 piké (%),
¢ pyetje subjektive té llojit tema pér shpjegim/pérgjigje me
shkrim/detyra - pér té cilat vet studenti duhet t€ jete n€ gjendje
té jep pérgjigje ndérlidhur me materialin e 1&€ndé€s sé ligjéruar,
té njéjtat pérgjigie do t€ shfrytézohen pér t€ vlerésuar té
kuptuarit dhe aftésit€é e studentit pér t€ zbatuar njohurité e
fituara né analizg€, sintez&/vler€sim t€ problemit....40 piké (%)
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Qéllimi i testit: t& vlerésojé pérvetésimin e rezultateve te mésim—
nxénies dhe aftésin€ pér t’i zbatuar ato né situata praktike.

Studenti e kalon provimin nése grumbullon 50 piké (%) nga té gjitha
aktivitetet e parapara me metodén e vlerésimit,

Notat né UShAF:
Nota ECTS/Nota | Pérqindja (%) Pérkufizimi

10 A 90 - 100 Shkélgyeshém

9 B 80 - 89 Shkélgyeshém

8 C 70-79 Shumé miré

7 D 60 - 69 Miré

6 E 50-59 Mjaftueshém

5 FX/F 0-49 Pamjaftueshém
Mjetet e konkretizimit | Pérdorimi Tabela-Smart, Interneti, wireless, kompjuteri, projektori,
-TI PowerPoint, Pérdorimi i platformave dhe mjeteve “on-line” pér té

mbéshtetur komunikimin dhe bashképunimin né ekip, etj.

Raporti ndérmjet
pjesés teorike dhe
praktike té studimit

70% - Teori,

30% - Ushtrime/detyra praktike,

Ky raport ka pér géllim t€ analizojé lidhjen ndérmjet njohurive teorike t&
pérfituara gjaté ligjératave té parapara né modulin e 1€énd€s dhe realizimit té
ushtrimeve praktike (vizita praktike, ushtrime me studenté, kuize
studentore né klase, etj).

Nga gjithsej 150 oré t€ parapara pér 1€ndén, ndarja éshté béré sipas raportit
70% me fokus né teori dhe 30% né ushtrime/detyra praktike.

e 105 oré jané t€ dedikuara pér ligjérata teorike, pérfshiré
pérvetésimin e koncepteve bazg€, metodologjive dhe standardeve té
parapara ne modulin e 1énd€s.

e 45 oré jané té fokusuara n€ ushtrime/detyra praktike, analiza
rastesh konkrete, puné né grup dhe zhvillim projektesh simulimi.

Ndarja e 6 ECTS sipas raportit 70%-30%

+ 4 ECTS - i dedikohen pjesés teorike,

« 2 ECTS - i dedikohen pjesés ushtrime/detyra praktike,

Kjo ndarje reflekton balancén ndérmjet pérvetésimit t& koncepteve bazé
dhe zbatimit té tyre pérmes aktiviteteve praktike.

Literatura

Literatura bazé

1. Stephen P. Robbins, Mary Coulter & David De Cenzo “Foundation of
Management”, Eleventh edition, 2020, Pearson,
2. Shygri LLACI “Manaxhimi”, Tirané 2012

Literatura shtesé

1. A. Loku & E.Neziraj; Ligjerata té Autorizuara ,,Bazat ¢ Menaxhimit
dhe Teknologjia Informative” Prishting€ 2022

Informacion shtesé —
Punimi Shkencor nga
profesori i 1éndés:

1. AllLoku & N.Loku; Paper; “Globalization, Automation, and the
Future of Work: Examining the Impact of Technological Advancements
on the Workforce”, 2025,
Journal: “QUALITY - Access to Success”; ISSN:1582-2559;

Linku i punimit: 20241226 1cal7576-0a92-4ele-bb12-fdfd2c14b3f4.pdf

Plani i dizajnuar i
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https://admin.calitatea.ro/assets/Documents/Archive/PDF/20241226_1ca17576-0a92-4e1e-bb12-fdfd2c14b3f4.pdf

meésimit:

Java Ligjérata qé do té zhvillohet
Java e paré Prezantimi i 1éndés dhe hyrje né menaxhment;
Kush jané menaxherét? Pse té studiojmé menaxhment? Funksionet e
menaxhimit.

Literatura: (Robins, Coulter & DeCenzo,2020 Fq. 24-47,)
Rezultatiipriturnr. 1,2 & 5

Java e dyté Zhvillimi historik i shkencés sé menaxhimit:

Shkollat klasike, shkolla e sjelljes dhe shkolla sasiore, perspektivat e reja
né menaxhim, dhe teorité moderne t€ menaxhimit

Literatura: (Robins, Coulter & DeCenz0,2020, Fq. 49-56)

Rezultati i pritur nr. 1 & 3

Java e treté Kultura organizative:

Pérkufizimi i kulturés organizative dhe ndikimi i saj né punén e
menaxheréve dhe punonjésve, ambienti i jashtém organizativ dhe réndésia
e tij, roli i t& dhénave demografike né€ mjedisin e punés.

Literatura: (Robins, Coulter & DeCenzo, 2020 Fq. 56-80)

Rezultati i priturnr. 3,5 & 6

Java e katért Procesi i vendimmarrjes: Metodat sasiore té vendimmarrjes,
Pércaktimi i procesit t€ vendimmarrjes, Kushtet n€ té€ cilat menaxherét
marrin vendime (siguria, rreziku dhe pasiguria). Problemet bashkékohore
me té cilat pérballen menaxherét gjaté marrjes sé vendimeve sot. (Robins,
Coulter & DeCenzo 2020 Fq. 110-151)

Rezultati i pritur nr. 3,5 & 6

Java e pesté Papunésia dhe sfida e personelit né sektoret kryesore pérball
revolucionit teknologjik: Shérbimet administrative, sektori bankar dhe ai i
Sigurimeve, shérbimimet e ushqimit, transporti, rrjetet e t€ dhénave,
arsimi, arti, muzika, tregtia e liré, punésimi dhe sektorit publik.
Literatura:A.Loku & N.Loku; Punimi; “Globalization, Automation, and
the Future of Work: Examining the Impact of Technological
Advancements on the Workforce”, 2025,

Rezultatii priturnr. 2,4 & 6

Java e gjashté Bazat e Planifikimit:

Pérkufizimi dhe réndésia e planifikimit menaxherial. Menaxhimi strategjik
dhe réndésia e tij pér menaxherét. Qéllimet dhe planet: llojet dhe réndésia e
tyre. Céshtjet bashkékohore né planifikim.

Literatura: (Robins, Coulter & DeCenzo, 2020, Fq.152-182)
Rezultatiipriturnr. 2,3 & 5

Java e shtaté Struktura Organizative:

Elementet kryesore t& strukturés organizative:specializimi,departamentet,
autoriteti, pérgjegjésia, kontrolli, centralizimi/decentralizimi  dhe
formalizimi. Faktorét rastésoré qé ndikojné né€ zgjedhjen strukturore.
Modelet e strukturave organizative dhe sfidat e tyre

Literatura: (Robins, Coulter & DeCenzo, 2020, Fq.182-218)
Rezultatiipriturnr. 2,5 & 6

Java e teté Testi i Paré

Java e nénté Menaxhimi i Burimeve Njerézore:

Procesi i menaxhimit t€ burimeve njerézore dhe faktorét qé e ndikojné até.
Rekrutimi dhe pérzgjedhja e punonjésve. Trajnimi dhe zhvillimi i stafit.
Literatura: (Robins, Coulter & DeCenzo, 2020, Fq. 219-254)

Rezultatii priturnr. 3,5 & 6

Java e dhjeté Menaxhimi i Ndryshimit dhe Inovacionit:
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Pérkufizimi 1 ndryshimit organizativ. Strategjit€ e menaxhimit t&
rezistencés ndaj ndryshimit. Reagimet e punonjésve ndaj ndryshimit.
Nxitja e inovacionit né organizaté.

Referenca: (Robbins, Coulter & DeCenzo, 2020 Fq. 258-286)

Rezultati i priturnr. 3,5 & 6

Java e njémbédhjeté Bazat e sjelljes individuale: Fokusi dhe géllimet e Sjelljes organizative.
Cfaré roli luajné géndrimet né performancén e punés? Cfaré duhet té diné
menaxherét pér personalitetin? Cfaré éshté perceptimi dhe ¢faré ndikon né
té? (Robbins, Coulter & DeCenzo,2020 Fq. 286-320)

Java e dymbédhjeté Motivimi dhe Shperblimi:

Fokusi dhe qéllimet e sjelljes organizative.Ndikimi i géndrimeve né
performancé. Roli i personalitetit n€ puné. Perceptimi dhe faktorét qé e
ndikojné até.

Literatura: (Robbins, Coulter & DeCenzo,2020 Fq.350-382)

Rezultati i priturnr. 3,5 & 6

Java e trembédhjeté Menaxhimi i Sistemeve informative:

Literatura: A. Loku & E. Neziraj; ,,Bazat ¢ Menaxhimit dhe Teknologjia
Informative” 2022, Fq.249-315

Rezultati i pritur nr. 3,5 & 6

Java e katérmbédhjeté | Bazat e Kontrollit dhe Menaxhimi i Operacioneve:

Pérkufizimi dhe réndésia e kontrollit. Procesi i kontrollit menaxherial.
Fushat qé duhet t€ monitorojn€ menaxherét. Sfidat bashkékohore né
menaxhimin e operacioneve

Literatura: (Robbins, Coulter & DeCenzo, 2020 Fq. 442-503)

Rezultati i pritur nr. 3 & 6

Java e pesémbédhjeté Testi dhe Provimi pérfundimtar

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes

Studenti €shté i obliguar t’i vijojé ligjératat mé rregull dhe t€ keté sjellje korrekte nda j kolegéve dhe
stafit t€ Universitetit, mbajtja e qetésis€ dhe angazhimi aktiv né ligjérata dhe ushtrime &shté e
obligueshme. Gjaté oréve té€ ligjératave dhe ushtrimeve NDALOHET ushqimi, pé€shpérimat q€ pengon
punén né klas€ dhe pérdorimi i telefonave mobil. Njékohésisht, telefonat celular€ duhet t€ fiken ose té
vihen né heshtje dhe t€ mos pérdoren gjaté kohés s€ ligjératave apo ushtrimeve. Mungesa ¢ integritetit
akademik (ku pérfshihet plagjiatura, kopjimi i punés s€ njé personi tjetér, pérdorimi i ndihmave té
paautorizuara né provime, mashtrimi etj) nuk do té tolerohet. Né€se ka dyshime pér vértetésiné e punés
sé paraqitur, mésimdhénési ka té drejté t'i kérkoj studentit té verifikojé punén e tij/saj. Kjo mund té
béhet pérmes: pérséritjes sé punés, testimit me shkrim ose me gojé, kuiz i papritur apo me ¢do veprim
tjetér g€ konsiderohet i nevojshém nga ligjéruesi.
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